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V dnešní společnosti dochází ke krizi rodiny, rodina pro mnohé lidi ztrácí svoji hodnotu
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ÚVOD

Člověk je stvořen pro lásku a bez lásky nemůže být. Láska je základním

rozměrem lidské zkušenosti a v rodině nachází své privilegované místo. Zde se člověk

realizuje skrze upřímné sebedarování druhým ve svobodě a vzájemnosti. Rodina je

vzácným a nezastupitelným místem v životě člověka. Člověk v ní nachází štěstí, zdraví i

uspokojení. Z lásky se rodí nezištné vztahy plné uznání, přijetí, respektování a podpory

vlastní důstojnosti všech členů i každého jednotlivě. „Pro většinu lidí je rodina prvním

prostorem, kde zakoušejí zdařilý život a kde se v nich rozvíjí důvěra v to, že takový zdar

je vždy znovu možný.“1

Bohužel v dnešní společnosti dochází ke krizi rodiny, rodina pro mnohé lidi

ztrácí svoji hodnotu a jsme svědky jejího častého rozpadu, což vyvolává mnohé otázky.

Díky tomu se v posledních letech dostává rodina do popředí zájmu filozofických oborů

a rodinná etika se stává důležitou součástí morální a politické filozofie. To může

částečně odrážet skutečné změny v rodině jako sociální instituci za poslední desetiletí.

Rodinná etika, která se „zaměřuje na to, aby se životu dařilo a prospíval“2, překlenuje

kontinuum od bioetiky po filozofii vzdělávání. Na jednom konci najdeme otázky

související s bioetikou a etikou plození a na druhém konci otázky hraničící s filozofií

vzdělávání. A mezi těmito dvěma póly najdeme srdce rodinné etiky hledající odpovědi

na otázky týkající se morálních vztahů v rodině.3

Tato diplomová práce má za cíl zkoumat funkci rodiny na pozadí současných

těžkostí rodin, studovat její jednotlivé vztahy a jejich důležitost pro všechny členy

rodiny. Práce je rozdělena do tří velkých částí. První část je věnována rodině obecně,

její definici, funkci a proměnám jejího postavení ve společnosti v historických

souvislostech. Popisuji zde rozdílnost vztahů a mapuji jejich časté problémy, ať už

v rovině partnerské či mezigenerační. Druhá část práce se zabývá etikou rodinných

vztahů. Jsou zde rozebírány jednotlivé rodinné vazby: partnerství, rodičovství a jejich

komplementarita, potřeby dítěte během jeho vývoje, úkoly matky a otce. Třetí kapitola

se pokouší nastínit přednosti a limity etiky rodinných vztahů.

1 HUBER, W.: Etika, základní otázky života. Praha: Vyšehrad, 2016. s. 29
2 Srov. HUBER, W.: Etika, základní otázky života, s. 29
3 BØYUM, S., GAMLUND, E.: Family Ethics. In: Etikk i praksis. Nord J Appl Ethics. 2017, 11 (1),

1–4
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1 RODINA

Rodina sdružuje lidi v intimní jednotě na podkladě pokrevní příbuznosti. Jinými

slovy je to „skupina osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové

jsou odpovědni za výchovu dětí“.4 Je důležitým prostorem setkávání generací

a vzájemné mezigenerační podpory.5 Všude tam, kde muž a žena žijí spolu pod jednou

střechou, společně hospodaří a vychovávají děti, hovoříme o rodině.6 Lze říci,

že vytvoření plně fungující rodiny je jednou z nejdůležitějších životních úloh muže

a ženy. Pokrevní příbuznost, rodinné ekonomické zájmy i výchova dětí7 však

nevystihují dostatečně podstatu rodiny.

Rodina je prvním a jedinečným místem, kde se děti učí lásce, úctě a respektu.8

Aby se rodina mohla stát šťastnou, měla by v ní převládat úcta a vzájemná otevřenost.

Základní („nukleární“) rodinu tvoří zpravidla dvojice rodičů a jejich děti, zatímco

rozšířená rodina zahrnuje i další příbuzné (prarodiče, tety, strýce, bratrance atd.).9

Vedle monogamního, či párového, uspořádání rodiny může být i rodina polygamní

(obvykle patriarchální), polyandrická, případně neúplná rodina s jedním rodičem.

1.1 Co je rodina?

Sociologie chápe rodinu jako celek rozličných vztahů, spojený na základě

příbuzenské mezigenerační vazby minimálně dvou generací v přímé příbuzenské linii,

tedy soužití dětí a rodičů, jež je trvalého charakteru. Toto soužití má pevné vazby

mezigenerační a vnitrogenerační solidarity a jeho vedlejšími znaky je plnění základních

rodinných funkcí. Velký sociologický slovník vymezuje rodinu jako „původní

a nejdůležitější společenskou skupinu a instituci“ s hlavními funkcemi reprodukce,

výchovy, socializace a přenosu kulturních vzorů.10 Rodina v tomto pojetí je ve své

4 GIDDENS, A.: Sociologie. Praha: Argo, 1999. s. 156
5 Srov. HUBER, W.: Etika, základní otázky života, s. 28-9
6 Srov. MOŽNÝ, I.: Moderní rodina, Brno: Blok, 1990. s. 24
7 Srov. JANDOUREK, J.: Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. s. 206
8 Srov. MPSV: Zpráva o rodině 2017, s. 154
9 Srov. MÁCHOVÁ, J.: Duševní hygiena rodinného života. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1974, s. 38,

nebo též PETRUSEK, M.: Velký sociologický slovník, Praha: Karolinum, 1996, s. 941
10 Srov. PETRUSEK, M.: Velký sociologický slovník, s. 940

https://cs.wikipedia.org/wiki/Monogamie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polygamie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polyandrie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ne%C3%BApln%C3%A1_rodina
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podstatě neměnnou sociální institucí, která existuje v každém kulturním prostředí a je

v něm sociálně uznávána, i když v současnosti lze ve společnosti pozorovat snahy o co

nejširší vymezení pojmu rodiny tak, aby byl relevantním pro jakoukoli formu soužití

dvou či více osob bez závislosti na mezigeneračním elementu, na přítomnosti dětí či

na jakékoli institucionální vazbě.

Rodina je „institucionálně strukturované sociální společenství, které je založené

na rodičovském a manželském vztahu jako jeho dvou základních vztahových liniích,

a vychází z úpravy rodinného práva.“11 Rodina neexistuje izolovaně od společnosti,

vždy je součástí širší sociální jednotky, do které zasahují normy, kultura a tradice.

„Rodina je prostorem, ve kterém dochází k formování osobnosti člověka, prostorem

tvorby lidského kapitálu, výchovy a růstu budoucích generací. Jako taková je bezesporu

základní a nejvýznamnější jednotkou naší společnosti.“12 a „má nárok na ochranu

ze strany společnosti a státu.“13 Když se rodině v kontextu politiky přiznává vnitřní

morální hodnota, obvykle jde o specifický druh rodiny, kterému je tento status přiznán,

jmenovitě tradiční nukleární rodině.14

Rodina má centrální postavení, je nositelkou nezadatelných práv, k nimž nachází

své oprávnění v lidské přirozenosti, a proto by společnost a stát měli rodinu podporovat

a chránit, aby mohla plnit všechny své funkce. Postavením rodiny ve státě se zabývá

rodinné právo, což je souhrn právních norem upravující vztahy v manželství, vztahy

mezi rodiči a dětmi a mezi dalšími příbuznými i vztahy při náhradní výchově dětí.

Společnost budovaná podle měřítek rodiny je nejlepší zárukou společnosti, kde osoba

není prostředkem, ale cílem. Český právní řád definici rodiny neobsahuje, ani rodinu

nebo její členy obecně neurčuje. Nový občanský zákoník, platný od roku 2014, pouze

stanoví, že „rodina, rodičovství a manželství požívají zvláštní zákonné ochrany.“15

V odborných i politických debatách se rodina často chápe jako základní jednotka,

zahrnující jen rodiče, případně jen jednoho z nich, kteří žijí spolu s nezletilými dětmi.

Za rodinu se považují i nesezdaná soužití, matky samoživitelky apod.16 Můžeme vnímat

jistou tíži samoty i „prazvláštní křehkost lidských pout doprovázenou rozporuplnou

11 MPSV: Národní zpráva o rodině. 2004. s. 10
12 MPSV: Národní koncepce rodinné politiky. 2005. s. 3
13 Usnesení č.DE01/48 Valného shromáždění OSN: Všeobecná deklarace lidských práv. 1948, čl.

16(3)

[…]


protože obecná norma existuje.386 Jejich „výzkum praxí“ je v době převažujícího

381 Srov. TRAPKOVÁ, L., CHVÁLA, V.: Rodinná terapie psychosomatických poruch, s. 152
382 Srov. TRAPKOVÁ, L., CHVÁLA, V.: Rodinná terapie psychosomatických poruch, s. 152
383 Srov. TRAPKOVÁ, L., CHVÁLA, V.: Rodinná terapie psychosomatických poruch, s. 152
384 Srov. TRAPKOVÁ, L., CHVÁLA, V.: Rodinná terapie psychosomatických poruch, s. 95, 108
385 Např. v MPSV: Zpráva o rodině. 2020
386 Srov. CHVÁLA V., TRAPKOVÁ L.: Indications for family therapy in psychosomatic. In:

Psychosom, 2012 (3). s. 146- 164
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požadavku praxe založené na důkazech snadno napadnutelný, vzbuzuje otázky a žádá

si ověření, které již probíhá.
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ZÁVĚR

Rodina je zásadní pro existenci celé společnosti a zasluhuje úctu. Je však

zranitelná. Rozpad rodiny, snižování porodnosti i ubývání schopností rodičovského

chování zvyšuje senzitivitu dalších generací vůči stresu a snižuje míru rodinné

odolnosti. Podpora rodičovství, dostatečný prostor pro mateřskou péči, oceňování

otcovského významu pro stabilitu rodiny, respektování rozdílů mezi mateřskými

a otcovskými kompetencemi, jejichž vyvažování se spontánně mění podle vývojových

období dítěte, to vše zvyšuje šanci na vytváření bezpečných citových vazeb dítěte

s hlubokými kořeny.

Tato práce je pouze teoretická, upozorňuje na šíři a hloubku problematiky

rodinných vztahů a jejich etiky. Poukazuje na důležitost pěstování partnerského vztahu

pro blaho celé rodiny, jež je výživou pro děti a posilou pro rodičovství,

které je vznešeným náročným úkolem a k jehož naplnění vede nelehká cesta.

Cílem diplomové práce s názvem "Etika rodinných vztahů" bylo zkoumat funkci

rodiny na pozadí současných rodinných těžkostí. První kapitola se zaobírá historickou

proměnou rodiny ve společnosti, zkoumá pohled církve na rodinu a mapuje rodinné

vztahy. Odlišením vztahů vrozených a získaných vystoupila do popředí křehkost

partnerství, nezrušitelnost rodičovství i potřeby dětí v rodině. Stěžejní druhá kapitola

o etice rodinných vztahů nabízí hledání „toho lepšího“ pro partnerství i rodičovství,

mluví o dialogičnosti života všech zúčastněných a studuje jednotlivé vztahy z hlediska

důležitosti pro každého člena rodiny.

Metafora „rodiny jako sociální dělohy“ předních českých rodinných terapeutů,

se ukázala být efektivní svojí názorností, tvoří univerzální a nadčasový model, jež

je dobře srozumitelný a výstižný. Pomáhá lépe pochopit směry a intenzity sil, které

v rodině působí, ozřejmuje potřeby jednotlivých aktérů a usnadňuje orientaci

v dobrodružné cestě rodinného života. Vizualizuje oscilaci dítěte uprostřed

rodičovského páru, s přihlédnutím k jeho potřebám během růstu, vykresluje proces

separace – sociálního porodu, a zviditelňuje úkoly matky i otce v tomto procesu, které

jsou v práci rozebírány z hlediska odlišných potřeb dcery i syna. Zmíněny jsou

i sourozenecké vazby v rodině. Třetí kapitola kategorizuje roviny lidského jednání,

zamýšlí se nad etikou odpovědnosti, pokouší se formulovat přednosti a limity rodinné

etiky a nastiňuje etiku rodinných vztahů v pojetí Chvály a Trapkové.
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 Pro mne osobně byla práce přínosem v hlubším porozumění historického

kontextu, problematiky rodinných vztahů obecně i v osvětlení mé konkrétní životní

situace. Aplikací modelu „sociální dělohy“ na svůj život jsem si uvědomila dosah své

původní rodiny. Na základě své životní zkušenosti s partnerstvím a rodičovstvím jsem

pro sebe zmapovala vlastní rodinné vazby a osvětlila si potřeby mých dětí. Jsem matkou

početné rodiny a tak cenné pro mne bylo nahlédnout důležitost samostatné „niky“

každého dítěte. Ozřejmila se mi fáze procesu, v němž stojím s každým dítětem zvlášť,

a díky tomu se mi vyjasnily mé současné mateřské úkoly. Také jsem si znovu

uvědomila, jak potřebuji věnovat čas a úsilí budování partnerství, které často ustupuje

mému rodičovství.

Mohlo by se zdát, že práce straní manželství a rodině, že nezohledňuje jiné

varianty soužití, časté v dnešní společnosti, že snižuje hodnotu života mimo rodinu, ale

tak to nebylo zamýšleno. Popisovaný ideál rodinných vztahů v modelu sociální dělohy

je jakýmsi ideálem, orientačním ukazatelem, vypozorovanou zákonitostí. Jsem si

vědoma, že někdy mohou nastat situace, které jsme si nepřáli, a které se zdají být

předloženému modelu vzdálené i přes veškeré věnované úsilí. Vždy je třeba hledat cestu

nejlepšího řešení v dané situaci pro všechny zúčastněné. Což někdy může být ideálu

vzdálené, přesto však dostačující a dobré. A mohlo by to být rozšířeno v samostatné

práci.
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Seznam použitých zkratek

AL Amoris laetitia

CC Castii connubii

CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění

ČSU Český statistický úřad

EG Evangelii gaudium

FC Familiaris consortio

GS Gaudium et spes

KKC Katechismus katolické církve

KSNC Kompendium sociální nauky církve

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
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