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Zvolené téma je z hlediska studovaného oboru, jímž je v případě diplomantky aplikovaná etika hodné

pozornosti a zcela jistě je aktuální, jak ostatně ukazují i autorkou použité odkazy na dokumenty

katolického magisteria. Také základní rozčlenění práce, kde autorka postupuje od vymezení

základních pojmů přes popis konkrétního modelu etiky rodinných vztahů k pokusu zachytit přednosti

a limity, je z mého pohledu vpořádku.

Je jasné, že bylo zapotřebí důkladně představit, co autorka zmiňuje v anotaci, tedy vymezení a funkci

rodiny, rodinné vazby a jejich význam pro jednotlivé členy rodiny. V tomto smyslu je třeba říci, že

diplomantka udělala obrovský kus práce, když původní bohatý materiál utřídila a doplnila o odkazy na

dostupnou odbornou literaturu k tématu, přes sociologické studie I. Možného, Lipovetského a dalších

po teologickou reflexi J. Šrajera a především o odkaz na konstitutivní teologické prameny jako je

Písmo a texty magisteria. Kapitola 1.5, která se pak věnuje šířeji rodinným vztahům však už evidentně

a jednoznačně čerpá především z pojetí vztahů v terapeutickém prostředí a nevede dál dialog

s předchozí teologickou částí, což je myslím škoda. Podobně je velmi osvěžující, když se v teologickém

prostředí ocitne tematika problémů v rodinných vztazích (mezigenerační vztahy, manželství, rozvod)

nasvícená ještě jinak, než bývá zvykem v kontextu pastorální teologie či církevního práva, tedy

s pomocí jiných, terapeutických nástrojů - ale právě proto je i škoda, že autorka už evidentně neměla

sílu propojit tuto reflexi s teologickým základem, což by z práce učinilo jedinečný příspěvek jak pro

teorii tak praxi. Přesto je tato část práce přínosná a dostačující.

Problém nastává v následující kapitole, která má popsat etiku rodinných vztahů, protože tato část

zůstala, podle mého názoru nedoslovená: čtenář, který zná práci rodinných terapeutů z okruhu V.

Chvály a L. Trapkové se určitě dokáže zorientovat v předložené problematice, ale mám pochyby o

tom, zda to platí i pro ostatní. Etika rodinných vztahů je nahlížena z pohledu potřeb dítěte a

komplementarity partnerství a rodičovství je sama o sobě etická volba, která je podložená modelem

rodinných vztahů, který reprezentují autorkou citovaní přední čeští rodinní terapeuti, ale zpracování

jednotlivých podkapitol této části by potřebovalo podobný postup tříbení a logického usoustavnění

jednotlivých výroků, jako to autorka udělala v první kapitole práce. Důležité informace jsou podány

ve zhuštěné a často zkratkovité podobě, autorka se snaží reprodukovat všechny podstatné rysy etiky

rodinných vztahů daného směru, ale bez další reflexe a již naprosto bez dialogu s teologickým

základem. Stejně to platí pro třetí kapitolu, která zůstala spíše nárysem cesty k cíli, kterého zcela

nedosahuje, což je opravdu škoda. Práci v tomto smyslu považuji za nehotovou a předčasně

odevzdanou. Naznačuje dobrý směr, ale její závěrečná část by potřebovala znovu vstoupit do dialogu

s předchozími kapitolami práce proto, aby lépe definovala slíbené přednosti, ale také limity modelu

etiky rodinných vztahů, jemuž se věnuje a který je sám o sobě beze sporu přínosný.

Přes tyto námitky, ne zcela okrajové, práci doporučuji k obhajobě.
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